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第 6章　その他統計・資料

国内外で早期に特許権を取得するために

特許分類の概要とそれらを用いた先行技術文献調査

特許情報を利用した技術動向分析について

商標の審査基準及び審査の運用

職務発明制度の概要

先使用権制度の概要

特許の審査基準及び審査の運用

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願制度の概要

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

意匠の審査基準及び審査の運用

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

出願手続の留意点について

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

国内外で早期に特許権を取得するために

出願手続の留意点について

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

特許分類の概要とそれらを用いた先行技術文献調査

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

職務発明制度の概要

先使用権制度の概要

特許の審査基準及び審査の運用

意匠の審査基準及び審査の運用

特許情報を利用した技術動向分析について

商標の審査基準及び審査の運用

審判制度の概要と運用

商標の国際分類と類似商品・役務審査基準

商標の審査基準及び審査の運用

国内外で早期に特許権を取得するために

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願制度に関するトピックス

職務発明制度の概要

先使用権制度の概要

88

98

48

57

156

140

39

62

11/19(火）

9/27(金）

10/29(火）

10/18(金）

（２）２０１３年度知的財産権制度説明会（実務者向け）開催実績

講　義　名開催地 開催日

9/30(月）

9/20(金）

参加人数

112

94

10/10(木）

10/21(月）

11/12(火）

9/17(火）

北海道
（札幌市）

岩手
(盛岡市)

千葉
（千葉市）

宮城
(仙台市)
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講　義　名開催地 開催日 参加人数

産業財産権の現状と課題

産業財産権をめぐる国際情勢について

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔出願実務〕

国内外で早期に特許権を取得するために

特許分類の概要とそれらを用いた先行技術文献調査

特許情報を利用した技術動向分析について

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願制度の概要

審判制度の概要と運用

商標の審査基準及び審査の運用

出願手続の留意点について

産業財産権登録の実務

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願制度に関するトピックス

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願の手続

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願の国内移行手続

国際調査及び国際予備審査

特許の審査基準及び審査の運用

職務発明制度の概要

先使用権制度の概要

意匠の審査基準及び審査の運用

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

実用新案の基礎的要件と審査の運用

要約書作成の技術分野別ポイント

特許の審査基準及び審査の運用

職務発明制度の概要

先使用権制度の概要

特許情報を利用した技術動向分析について

商標の審査基準及び審査の運用

商標の国際分類と類似商品・役務審査基準

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願の手続

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願の国内移行手続

商標の審査基準及び審査の運用

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

産業財産権をめぐる国際情勢について

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願制度に関するトピックス

特許の審査基準及び審査の運用

特許分類の概要とそれらを用いた先行技術文献調査

特許情報を利用した技術動向分析について

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

商標の審査基準及び審査の運用

1002

1038

878

12/11（水）

12/2（月）

11/15（金）

10/8(火）

306

202

12/13（金）

10/24（木）

10/30（水）

353

167

104

88

9/20(金）

10/25（金） 936

983

975

965

12/2（月）

11/22（金）

11/5（火）

12/19（木）

東京
(品川区)

東京
(渋谷区)

神奈川
（横浜市）

静岡
（浜松市）
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講　義　名開催地 開催日 参加人数

意匠の審査基準及び審査の運用

商標の審査基準及び審査の運用

特許の審査基準及び審査の運用

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願制度に関するトピックス

特許情報を利用した技術動向分析について

特許分類の概要とそれらを用いた先行技術文献調査

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

職務発明制度の概要

先使用権制度の概要

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔出願実務〕

意匠の審査基準及び審査の運用

審判制度の概要と運用

特許の審査基準及び審査の運用

要約書作成の技術分野別ポイント

実用新案の基礎的要件と審査の運用

産業財産権をめぐる国際情勢について

商標の国際分類と類似商品・役務審査基準

商標の審査基準及び審査の運用

産業財産権の現状と課題

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願制度に関するトピックス

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願の手続

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願の国内移行手続

国際調査及び国際予備審査

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

国内外で早期に特許権を取得するために

特許分類の概要とそれらを用いた先行技術文献調査

特許情報を利用した技術動向分析について

産業財産権の現状と課題

産業財産権をめぐる国際情勢について

特許の審査基準及び審査の運用

商標の審査基準及び審査の運用

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

意匠の審査基準及び審査の運用
110

69

108

71

248

243

12/4（水）

11/28（木）

239

84

81

12/16（月）

11/26（火）

10/22（火）

10/8(火）

9/24（火）

12/17（火）

11/22（金）

12/3（火）

11/8（金）

252

244

258

12/6（金）

石川
(金沢市)

愛知
（名古屋市）

福井
(福井市)

京都
（京都市）
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講　義　名開催地 開催日 参加人数

産業財産権の現状と課題

産業財産権をめぐる国際情勢について

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔出願実務〕

意匠の審査基準及び審査の運用

審判制度の概要と運用

特許の審査基準及び審査の運用

要約書作成の技術分野別ポイント

実用新案の基礎的要件と審査の運用

職務発明制度の概要

先使用権制度の概要

国内外で早期に特許権を取得するために

特許分類の概要とそれらを用いた先行技術文献調査

特許情報を利用した技術動向分析について

商標の国際分類と類似商品・役務審査基準

商標の審査基準及び審査の運用

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

出願手続の留意点について

産業財産権登録の実務

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願制度に関するトピックス

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願の手続

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願の国内移行手続

国際調査及び国際予備審査

特許分類の概要とそれらを用いた先行技術文献調査

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

職務発明制度の概要

先使用権制度の概要

産業財産権をめぐる国際情勢について

特許の審査基準及び審査の運用

特許協力条約（PCT）に基づく国際出願制度に関するトピックス

特許情報を利用した技術動向分析について

意匠の審査基準及び審査の運用

審判制度の概要と運用

商標の審査基準及び審査の運用

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

産業財産権をめぐる国際情勢について

特許情報を利用した技術動向分析について

特許分類の概要とそれらを用いた先行技術文献調査

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

職務発明制度の概要

先使用権制度の概要

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願制度に関するトピックス

特許の審査基準及び審査の運用

552

544

554

564

558

132

132

61

12/12（木）

11/20（水）

111

113

62

506

494

11/29（金）

11/21(木）

11/14（木）

11/7（木）

10/31（木）

10/22（火）

兵庫
（神戸市）

大阪
（大阪市）

11/13（水）

12/5（木）

11/26（火）

11/5（火）

10/22（火）

広島
（広島市）
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講　義　名開催地 開催日 参加人数

特許の審査基準及び審査の運用

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

意匠の審査基準及び審査の運用

職務発明制度の概要

先使用権制度の概要

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

特許分類の概要とそれらを用いた先行技術文献調査

特許情報を利用した技術動向分析について

審判制度の概要と運用

国内外で早期に特許権を取得するために

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願制度に関するトピックス

意匠の審査基準及び審査の運用

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

特許の審査基準及び審査の運用

特許の審査基準及び審査の運用

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

意匠の審査基準及び審査の運用

意匠の審査基準及び審査の運用

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

特許の審査基準及び審査の運用

特許分類の概要とそれらを用いた先行技術文献調査

中小企業のための知財関連支援策～料金減免制度など～

特許の審査基準及び審査の運用

特許情報を利用した技術動向分析について

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願の手続

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願の国内移行手続

意匠の審査基準及び審査の運用

職務発明制度の概要

先使用権制度の概要

審判制度の概要と運用

商標の審査基準及び審査の運用

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

知っておきたい不正競争防止法と営業秘密の適切な管理

中小企業のための知財関連支援策～料金減免制度など～

特許の審査基準及び審査の運用

意匠の審査基準及び審査の運用

商標の審査基準及び審査の運用

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願制度の概要

特許協力条約（ＰＣＴ）に基づく国際出願制度に関するトピックス

商標の国際登録制度（マドリッド制度）について〔管理実務〕

意匠の審査基準及び審査の運用

( 16,351 名)

問い合わせ先：普及支援課

154

52

90

101

88

福岡
（福岡市）

131

10/1（火）

12/3（火）

11/7（木）

10/3（木）

12/11（水）

  参加人数合計　※（）内は開催日ごとに足し上げたのべ参加人数

熊本
(熊本市)

沖縄
（那覇市）

46

高知
(高知市)

10/7（月） 41

28

38

60

121

120

10/28（月）

9/25（水）

11/21（木）

10/17（木）

9/18（水）

12/10（火）

徳島
(徳島市)

11/14（木）

香川
(高松市)

愛媛
(松山市)


